
DTRECCION REGIONAL DE SALUD MOQUEGUA 
RED TNTEGRADA SALUD ILO 

Nro. 0174-2025-GRM-DIRESA-DRISI/DE 

Mimste, 10 de S.11k.K1 

JSeJtolutíón (!fíetutíbn J/Dírettornl 
/lo, 14 de julio del 2025 

VISTOS: El Expediente Administrativo, que contiene El Memorándum Nº 337-2025-GRM-DIRESA- 
DRISIIDE, Informe Nº 139-2025-GRM-DIRESA-DRIS/IODI, Informe Nº 087-2025-GRM-DIRESA- 
DR/SI/DE-ODI-UEFEDD/AGRED, y; 

��'º"�Al. 

s,.<"<> CONSIDERANDO: 
.:/' 'o 

E r 
0 
�· 0 %, ; Que, el Reglamento de Organización y Funciones - ROF, de la Dirección de la Red Salud /lo, 

�, \..._ �- aprobado por Ordenanza Reaionet Nº 007-2017-CRIGRM. de acuerdo al literal b) del artfculo 8º como 
0 �:J..¿ A funcionario de la más alta jerarquía puede expedir Resoluciones Directora/es de su competencia; 

•!' S>1L\.!O '" 

Que, la Ley Nº 29664 Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastre y su 
modificatoria establece: Créase el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD) como sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal y participativo, 
con la finalidad de identificar los riesgos asociados a peligros, priorizar la prevención para evitar la 
generación de nuevos riesgos, reducir o minimizar sus efectos, asf como, la preparación y respuesta 
ante situaciones de emergencia o desastre mediante el establecimiento de principios, lineamientos 
de polftica, componentes, procesos e instrumentos de la Gestión del Riesgo de Desastres; 

Que, el artículo 7° de la citada normativa establece: La Gestión del Riesgo de Desastres comparte 
instrumentos, mecanismos y procesos con otras políticas del Estado y con las polfticas internacionales 
vinculadas con la presente Ley. Los responsables institucionales aseguran la adecuada integración y 
armonización de criterios, con especial énfasis en las polfticas vinculadas a salud, educación, ciencia 
y tecno/ogfa, planificación del desarrollo, ambiente, inversión pública, seguridad ciudadana, control y 
fiscalización, entre otras; 

0(/, 
Aa �<.' \ 
... ����ut:, 1:! d!spos!tfvo normetivc r1:g!am1:nto de te Ley Nº 2913134, eprobado por Decreto Supremo Nº 048- 

' o 011-PCM, determina la existencia del Sistema Descentralizado lnterinstitucional, con ámbito de 
C plicación en todas las entidades públicas, as! como el sector privado y ciudadanfa en general y define 

ION � como un proceso social cuyo fin es la prevención, reducción y el control permanente de los factores 
""""�""'�- de riesgo de desastre en la sociedad; 

Que, de conformidad con el Decreto Supremo N° 060-2024-PCM que modifica el Reglamento de la 
Ley Nº 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), 
aprobado por Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM artfculo 39º numeral 39.1) contempla que, las 
entidades públicas de los tres niveles de gobierno, de acuerdo a sus competencias, formulan y 
aprueban planes especfficos en materia de Gestión del Riesgo de Desastres, en concordancia con el 
Plan Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres, y de acuerdo a los lineamientos aprobados por el 
ente rector del SINAGERD, en los cuales je indique la articulación entre planes, según corresponda; 

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 1003-2016/M/NSA, se aprueba el documento técnico: 
Plan de Contingencia de Salud ante un Sismo de Gran Magnitud en Lima Metropolitana y en las 
Regiones de Lima y Callao, cuyo objetivo es brindar la atención oportuna de las victimas producidas 
µul U/1 :::;i:::;111u Ul::1 y,1:111 llld!;JlliiuJ 1::11i íu� t::::SÍdUÍt:t:i111i1::111Íu:::; Ul::1 �aíuJ µúuíi1.;u� y µrivdUU� uuiCJ'dUU6 1::111 Li111d 
Metropolitana, y las regiones del Callao y Lima; Que, en merito con la Resolución Ministerial Nº 628- 
2018/MINSA se aprueba la Directiva Administrativa N° 250-2018-MINSAIDIGERD, Organización y 
Funcionamiento del Centro de Operaciones de Emergencias y de los Espacios de Monitoreo de 
Emergencias y Desastres del Sector Salud, su objetivo es establecerla organización, los estándares 



DIRECCION REGIONAL DE SALUD MOQUEGUA 
RED INTEGRADA SALUD !LO 

Nro. 0174-2025-GRM-DIRESA-DRISI/DE 

y requisitos mínimos, así como la articulación del Centro de Operaciones de Emergencia y de los 
Espacios de Monitoreo de Emergencias y Desastres del Sector Salud; 

Que, el numeral 2. 16 del articulo 2.º del Reglamento de la Ley Nº 29664, define el Plan de 
contingencia: Son los procedimientos especlficos preestablecidos de coordinación, alerta, 
movilización y respuesta ante la ocurrencia o inminencia de un evento particular para el cual se tiene 
escenarios definidos; asf mismo el literal f) del numeral 39. 1 del articulo 39° del citado reglamento 
rli.c::nnnR n11R Rn r.nnr.nrrl::inr.i::i ruvn RI Pl::in N::ir.inn::il rlR r:;R.c::titin rlRI riR.<::nn rlR nR.<::::i.c::trR.<:: /::i.c:: Rntirl::irlR.<:: 

-, 1 - 1 • • • • • • • - • ... • • • - • - • -.._, • I 

públicas en todos los niveles de gobierno, formulan, aprueban y ejecutan planes de contingencia; 

Que, así de acuerdo con la Directiva Nº 0004-2025-INDECIISEC.GRAL., Fortalecer las capacidades 
de respuesta de las autoridades, funcionarios y servidores públicos de las entidades del SINAGERD 
de los tres niveles de gobierno, mediante el desarrollo de ejercicios de Simulación Nacional ante 
Desastre de Gran Magnitud y de Simulación Regional Multipeligro para los eñes 2025 - 2027 con 
carácter inclusivo y enfoque de género e intercu/tural. 

Que, con ios documentos de ViSTOS, ei Direccor Ejecutivo, y ia Oficina de Desarroiio inscicucionai, 
comunica se proyecte el acto resolutivo aprobando el "Plan ante Sismo de Gran Magnitud Seguido de 
Tsunami - 2025", de la Red Integrada Salud tto, contando de esta manera con las visaciones y 
autorizaciones correspondientes; 

De conformidad con lo dispuesto en el Ley N" 29664 Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastre, Decreto Supremo Nº 060-2024-PCM que modifica el Reglamento de la Ley 
Nº 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado 
nnr nnrtrnf"' C',,nr"'""''"' f\lº flAQ '>fl"'I "I Dr'-AA " "" 111:"" rl" /,..ro ,,frih,,,..;""""r'> " /,,,..,,1+,,,..¡,-,r,o "''"'"'"rirlrte- ,,¡ ,..,-• -"'""'"'""' \oJt,,,11,..,,v,,,..., •• v rv -"",, , ....,,,.,, J vr, ""'""'"" w...., 11,,,.._ u1.,,....,uv1v,1vv J 1wvw11.'"'-º""' vv,,,_,,v11o11v gr1 

director ejecutivo mediante Resolución Directora/ Nº 403-2024-GRM-DIRESA-DR. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- APROBAR, el "Plan Ante Sismo de Gran Magnitud Seguido de Tsunami - 2025, 
de la Red Integrada Salud /lo, el mismo que en anexo adjunto forman parte integrante de la presente 
resolución. 

ARTICULO 2º. - Enca;ga; al ;esponsabfe de ta Gestión del ;iesgo de en;e, !:/�netas y Desastres, ta 
supervisión y cumplimiento del plan de trabajo aprobado por la presente resolución. 

ARTICULO 3º. - Encargar, a la Unidad de Informática Telecomunicaciones y Estadistica la 
publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional de la Red de Salud /lo. 

REGISTRESE Y COMUN/QUESE. 

JSON/DE 
RAPQ/UAJ 
Jachv/as. 
Are h • 
. Odl 
Epldemiologla 


	img20250811_09150425.pdf (p.1)
	img20250811_09165787.pdf (p.2)

